173 His accedunt *Litteræ Apostolicæ, Perinde valere*: quales dantur, quando Papa gratiam à se concessam, v. g. factam collationem beneficii, sed aliqua ex causa irritam (v. g. ob taciturnitatem beneficii antea obtenti) valere decernit. Barbosa tract. de Clausulis, Claus. 100. n. 4. ac seqq. citans alios; atque subjungens, quòd hujusmodi Litteræ retrorahantur, & efficiant concessionem valere, quæ subreptitia fuerat. Cætera, quæ concernunt Mandata Apostolica de providendo, sunt intelligenda conformiter dictis Lib. I. Tit. 3. De Rescriptis, per totum: nam etiam ipsa nomine Rescriptorum veniunt.

174 Queritur III. Utrum Legatus Sedis Apostolicæ, puta, Legatus à Latere, vel etiam Nuntius Apostolicus, possit conferre Beneficia, quæ in Provincia sibi decreta tempore suæ Legationis vacant: aut impofterum vacatura, suæ valeat reservare collationi? Resp. De hoc ex professo jam dictum est supra Lib. I. Tit. 30. De Officio Legati, n. 31. & 33. ac seqq. Ibi videatur.

§. VII.

De potestate conferendi Beneficia respectu Episcopi, Capituli Sede vacante, Vicarii Generalis, & Collegii.

S U M M A R I U M.

- 175 Post Papam ordinarius collator Beneficiorum suæ Diocesis, est Episcopus.
- 176 Et quid, si aliquis Episcopus fundat Beneficium in Diocesi alterius?
- 177 Episcopus habet fundatam intentionem super institutione, & destitutione Clericorum, in Beneficiis suæ Diocesis.
- 178 Exceptis Beneficiis clericis Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum, atque Abbatibus &c.
- 179 Capitulum Sede vacante, an possit conferre Beneficium? Et num. seqq.
- 180 Neguit conferre Beneficia libera, quorum collatio pertinet ad solum Episcopum. Ibid.
- 181 Collatio beneficii Ecclesiastici est quedam liberalitas, & donatio.
- 182 Neque Capitulum succedit Episcopo in presentatione; vel electione ad Beneficia, quando hæc pertinet ad Episcopum, dum vivit.
- 183 Capitulum Episcopo negligente confert Beneficia, non verò Sede vacante: & quæ disparitas?
- 184 Periculo Ecclesiarum vacantium, quomodo tunc fit subveniendum.
- 185 Beneficia devoluta ad Episcopum ratione negligentie, vel delicti inferioris, non confertur Capitulum Sede vacante.
- 186 Solvitur instantia.
- 187 Quando collatio beneficii communiter pertinet ad Episcopum & Capitulum, mortuo Episcopo (vel effectò inhabili) confertur illud Capitulum.
- 188 Et vicissim Capitulo reddito inhabili ad conferendum, confertur solum Episcopo.

- 188 Secus, quando collatio beneficii spectat ad solum Episcopum; ita tamen, ut is teneatur requirere consilium, vel consensum Capituli.
- 189 Capitulum Sede vacante potest confirmare, aut infirmare electiones, ac præsentatos à patronis ad Beneficia instituire.
- 190 Disparitas inter potestatem instituendi in Beneficiis præsentatos, atque confirmandi electos; & inter collationem liberam Beneficii.
- 191 Confirmatio, & institutio, sunt jurisdictionis necessariae: non sic libera collatio. Ibid.
- 192 Capitulum Sede vacante, an possit recipere resignationes Beneficiorum? Et num. seqq.
- 193 Sententia affirmativa, ejusque fundamentum refertur. Ibid.
- 194 Negativa, hujusque rationes adducuntur.
- 195 Solvitur fundamentum affirmativæ.
- 196 A diversis non valet illatio. Ibid.
- 197 Refertur sententia media, procedens sub distinctione.
- 198 Capitulum Sede vacante potest recipere resignationes Beneficiorum, quorum collatio spectat ad Capitulum. &c.
- 199 Item resignationes ex causa necessaria; non autem libere ac simpliciter.
- 200 Vicarius Generalis nequit conferre Beneficia ad collationem Episcopi pertinentia, nisi ipsi specialiter fuerit concessum.
- 201 Potest tamen à Patronis præsentatos, vi mandati generalis, in Beneficiis instituire.
- 202 Si jus præsentandi spectat ad Collegium, præsentabit Prælati de consensu Capituli: alioquin, iudicium hujus consensu, irrita est præsentatio.
- 203 Istud tamen limitatur in certis casibus.
- 204 In pertinentibus ad Prælatum & Collegium simul, sufficit tacitus consensus Collegii. Ibid.

Queritur I. An, & qualiter Episcopo competat collatio Beneficiorum? Resp. I. Post Papam ordinarius Collator Beneficiorum in sua Diocesi, est Episcopus. Ita communis: & patet ex can. Regenda. 10. q. 1. & can. Omnes Basilicæ. 16. q. 7. & can. Nullus omnino. ead. caus. 16. q. 7. ubi Sanctis Canonibus constitutum dicitur, ut animarum cura in Episcopi judicio, & potestate permaneat. Concordat cap. 1. de Capell. Monac. & c. Conquerente. 16. §. Nos autem. de Offic. Ordinar. & c. Cum ex instructo. 12. §. fin. de Hæretic. In quo posteriori loco sic habetur: *Ad cuius (Episcopi videlicet) Officium tam institutio, quam destitutio Sacerdotum, noscitur pertinere.*

His adde, quòd institutio Sacerdotum pertinet ad Episcopum loci etiam in eo casu, quo quis Episcoporum in alienæ Diocesis territorio Ecclesiam ædificavit. Siquidem omnis Ecclesiæ ipsius gubernatio ad eum (Episcopum) in cuius Civitatis territorio Ecclesia fuerit ædificata, pertinet, juxta textum expressum can. Si quis Episcoporum. 16. quæst. 5. Episcopo autem ædificatori competit solum jus patronatus respectu Ecclesiæ à se ædificatæ, nempe facultas præsentandi idoneum Clericum ad ipsam: sicuti istud competit unicuique Patrono privato. Abbas c. Cum Ecclesia Vulturana. 31. num. 8. de Election.

Resp. II. Ad eò ad Episcopum loci de Jure communi spectat collatio Beneficiorum, ut si fundatam intentionem habeat super institutione, & destitutione Sacerdotum, aliorumque Clericorum in Beneficiis suæ Diocesis: & si alius istud sibi vindicet, probare debeat, jure speciali id sibi competere. Ita habetur per Jura proximè allegata, ex quibus patet, collationem Beneficiorum suæ Diocesis, quantum